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Program opieki nad zwienętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności
zwierząt

Zgodnie z Ustawą z dnia 21 sierpnia 1997 r' o ochronie zwierząt (Dz' U' z dnia 30 lipca 2013
r' poz. 856 ( tekst jednolity) oraz ustawy z 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i
porządku w gminach (Dz'U z 2a13r' poz. 1399). Rada Gminy do 31 marca kaŹdego roku
zobowiązana jest do uchwalenia programu opieki nad zwiezętami bezdomnymi oraz
zapobiegania bezdomności na podstawie projektu przygotowanego przez Wójta Gminy
Reńska Wieś'

Celem programu jest:

Zapewnienie opieki nad zwiezętami bezdomnymioraz zapobiegania bezdomnościzwierząt.

W Programie wskazano również realizatorów poszczególnych zadań oraz wysokośĆ środków
finansowych planowanych na ich realizację'

\ńl celu zapewnienia opieki nad zwiezętami bezdomnymi przewiduje się realizację
następujących zadań:

1. Zapewnienie bezdomnyłn zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt

Przez schronisko dlazwierząt rozumie się placówkę przeznaczanądla bezdomnych zwierząt
domowych (głÓwnie psów i kotów), w której otoczone są one podstawową opieką.
Do podstawowych forrn opieki świadczonej pzez schroniska dla bezdomnych auierzą|
nalezy zabezpieczenie zwiezętom bezpiecznego schronienia, pożywienia, podstawowej
opieki weterynaryjnej oraz pomoc w znalezieniu nowych opiekunÓw.

Bezdomne zwiereęta z terenu Gminy Reńska Wieś będą kierowane do sehroniska
dla bezdomnych zwierząt, prowadzonego przez Miejski Zauąd Budynków Komunalnych w
Kędziezynie-Koźlu, ul. Grunwaldzka 6 na podstawie zawańego w dniu 19 wześnia2a11 r.
Porozumienia pomiędzy Gminą Kędzierzyn-Koźle a Gminą Reńska Wieś.(Aneks nr 1112013
z dnia 05-04-2013r.).

Zhiórafiie beżtrÓi'nńyĆn ż'yieżąt będŹir BrÓwódŻÓne p?Żćt ŚpeĆjeliŚtyĆŻi1ą firitlę' dżiełąąĆą
w oparciu o pzepisy ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz o ochronie
zwierząt - za pomocą specjalistycznego spzętu, który nie będzie stwarzał zagrożenia dla
życia i zdrowia zbieranych zwierząt oraz nie będzie zadawał im cierpienia.

W schronisku, w którym Gmina umieściła bezdomne zwierzęta, powinien istnieĆ punkt
i nformacyjny wskazujący m iejsce pobytu prze kazanych zwieząt'

Schronisko powinno posiadaĆ aktualną umowę z lekarzem weterynarii na świadczenie
kompleksowej obsługi weterynaryjnej nad zwierzętami przyjmowanymi i przebywającymi
w schronisku oraz umowę z podwykonawcą na odbiór zwierząt uśpionych lub padłych
w sehronisku.

2. opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dakarmianie

Koty wolno Żyiące nie są zwiezętami bezdomnymi, w związku z tym, nie wolno ich wywozić,
ani utrudniać im bytowania w danym miejscu.

Gmina otoczy opieką wolno żyjące koty, pozostawiając je jednocześnie na wolności. Opieka
będzie polegać przede wszystkim na dokarrnianiu takich kotów w miejscu ich bytowania'
Ponadto Gmina w swoich działaniach' w zależności od posiadanych środków finansowych,
uwzględni sterylizację i kastrację dojzałych płciowo osobników, co pzyczyni się do
ograniczenia populacji tych zwierząt' Ą
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Zabiegi takie wykonywaĆ będzie lekarz weterynarii, z którym Gmina podpisze umowę.
$kierowania na zabiegi będą wydawane w zalezności od potzeb olaz możliwoŚci
finansowych Gminy.

3. odławianie bezdamnych zwierząt

odławianie zwieuąt bezdomnych jest możliwe tylko w przypadku, gdy istnieje możliwośĆ
zapewnienia odłowionym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt. odstępstwem są
odłowione zwierzęta, ktÓre stwarzają poważne zagrożenie dla ludzi lub innych zwievąt.

odławianie zwierząt będzie się odbywało na zasadach określonych Rozpolządzeniem
MSW|A w spawie zasad i warunkÓw wyłapyrania bezdomnych zwieaąt z dnia 26 sierpnia
1998 r. (Dz.U' Nr 116, poz.753) - przez osoby pzeszkolone w zakresie obchodzenia się ze
zwierzętami, za pomocą specjalistycznego spzętu tak, aby działania te nie stwarzały
zagroŻenia dla bezpieczeństwa wykonujących je osób, jak rÓwnież dla zdrowia i życia
odławianych zwierząt oraz nie będzie zadawał im cierpienia.
Tranepoń odłowionyeh bezdomnych ewierząt będzie się odbywaó pojazdami
przystosowanymi do ich transpońu' Podczas odławiania itransportu, w razie potrzeby będzie
zapewniona opieka weterynaryjna.

Dla odłowionych zv,tierząt będzie zabezpieczone miejsce w schronisku, wyżywienie, opieka
weterynaryjna zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie. Wyłapane zwierzęta
uffiieŚżĆŹańe bĘdą W ŚĆhfÓnisku dlgi żwicfŹąt beŹdÓmi1ilĆh, piÓWadŻÓiiylii prżrŹ Iifliejśkir
Składowisko odpadów w Kędzierzynie_Koźlu.
Zabezpieczenie miejsca w schronisku dla zwierząt będzie podyktowane kaŻdorazowo
potzebą zapewnienia opieki bezdomnemu zwiezęciu, ktÓre w danej chwili będzie jej
wymagało, kierując się pzede wszystkim dobrem zwierząt.

4, obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwienątw schroniskach dla zwierząt

Zabiegom sterylizacji oraz kastracji poddawane będą bezdomne zwiezęta, które zostaną
odłowione z terenu gminy. Z'abiegi pzeprowadzane będą w schronisku, do którego trafią
wyłapane zwierzęta'

5. Poszukiwania właścicieli dla bezdomnych zwierząt

W Uzędzie Gminy oraz W schronisku załoŻany zostanie punkt informujący o możliwości
adopcjiznajdujących się tam zwieząt. Na stronie internetowej gminy zostaną umieszczone -
w miarę posiadanych informacji - zdjęcia i inne dane dotyczące wyłapanych zwierząt.
lńformćiĆje wywieśzeńÓ bęóą rlwnirż ńe tdbliĆeĆR ÓgłÓŚŻeń W pÓŚŻrżegÓińyĆh ŚÓłeĆtwdĆh
oraz zamieszczane w lokalnej prasie.

W pzypadku, gdy któryŚ z mieszkańców Gminy zadeklaruje, że pzyjmie bezdomne zwiezę
do swojego gospodarstwa zanim zostanie ono umieszczone w schronisku, wtedy Gmina
pokrywa 1oaolo kosztów związanych z usługą weterynaryjną (odrobaczenie, zaszczepienie)'
Gmina może równiez zaproponować jednorazową pomoc * np. zakup budy, kojca lub karmy
dla zaadoptowanego zwierzęcia.

Gmina prowadziĆ będzie rownież akcje edukacyjne, zachęcające do zaopiekowania się
bezdornnym psem lub kotem' Edukacja odbywać się będzie za pomocą mediów oraz pzy
akazji organizowanyeh festynów'

8. Usypianie ślepych miotÓw

W celu ograniczenia ilości bezdomnych zwierząt Gmina może pokrywać koszty uśpienia
ślepych miotów, dla których nie ma możliwości zapewnienia nowych właścicieli' Zabieg
przeprowa dza wyłączn ie wytypowa ny lekaz weterynari i na zlecen ie Grn i ny.
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7. Wskazanie gospodarstwa rolnega w celu zapewnienia miejsca dla nłłlierząt
gospodarskich

W celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, które:
al zostały czasowo odebrane właścicielowi lub opiekunowi na podstawie decyzji Wojta
Gminy ze względu na traktowanie ich w sposób mający znamiona znęcania się nad nimi,
bl zostały odłowione, jako bezdomne,
wyznaczono gospodarstwo rolne o numerze identyfikacyjnym 026393163 nadanym przez
Ągencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, zlokalizowanym W miejscowości
Mechnica przy ulicy Banatki 22, l<tóre zapewni właściwe warunki bytowania i opieki tych
zwierząt, zgodnie z zasadami określonymiw preepigaah aaezególnyeh,
Umieszczenie i przebywanie zwieząt w tym gospodarstwie będzie popuedzone zawarciem
umowy z właścicielem gospodarstwa, który wyraził pisemną gotowośÓ pzejęcia zwierząt i

zapewnienia im opieki.
Zwierzęta muszą byĆ przetranspońowane do tego gospodarstwa w sposób, ktory nie
naruszy ich dobrostanu, tzn. odpowiednio do tego celu przystosowanym środkiem transpońu
rra,z.z Żaiiewłiienierń ÓbŚłuEiÓŚsb pÓŚiadająeyeh śtÓŚÓw.ie prŻeŚżkoEriie.
Zapewnienie opieki może dotyczyĆ nie tylko pojedynczych zwieząt gospodarskich, ale
dużych ich grup.
Do wytypowanego gospodarstwa powinny trafić wszystkie zwierzęta gospodarskie, o których
ffiowa w ań' 6 ust. 2 ustawy zdnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt, na podstawie
decyzjiwojta.
Podstawę prawną do wydania decyzji wÓjta o umieszczeniu zwierzęcia gospodarskiego we
wskazanym gospodarstwie osoby flzycznej jest ań' 7 ust. 1 pkt' 2 ustawy o ochronie
zwierząt. Decyzja podejmowana jest z urzędu po sprawdzeniu informacji od Policji, lekarza
weterynarii lub upoważnionego pzedstawiciela organizacji społeczn€j, ktÓrE statutowym
celem działania jest ochrona zwierząt.

Warunki dobrostanu zwieuąt gospodarskich w miejscu ich pnetrzymywania oraz podczas
tra nspońu określają następujące przepisy prawa :

o foa?ofaądzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 15 lutego 2010 r. w sprawie
wymagań i sposobu postępowania przy utzymywaniu gatunków zwierząt
gospodarskich, dla których normy zostały określone w pzepisach Unii Europejskiej
(Dz.U' ńr 56 poz. 344 zć zm.!',

. rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 28 czemca 2010 r'
w sprawie minimalnych warunków utzymywania gaiunkow zwierząt gospodarskich
innych niż te, dla których normy ochrony zostały określone w pzepisach Unii
Europejskiej (Dz.U. nr 116 poz.778),

e foZ?ofZądzenie Rady (WE) nr 1/2005 z dnia 22 grudnia 2aa4 r. w sprawie ochrony
zwierząt podczas transportu i związanych z tym działań oraz zmieniające dyrektywy
64l432lEwc i 93/119^/vE araz rozporządzenia (WE) nr 1255197 (Dz.U. L 336
22432.2011).

0soby opiekujące się zwiezętami powinny wykazywac przyjazny stosunek do zwieząt oraz
odpowiednią wiedzę w tym kierunku iukończoną szkołę' szkolenie bEdŹ doświadczenie
w pracy ze zwierzętami).

osoba przyjmująca zwierzę musi być w stanie zapewniĆ mu odpowiednie warunki bytowania,
tzn. musi ona posiadać miejsce, w którym będzie utzymywane zwierzę odpowiednie do
gatunku zwierzęcia ijego potrzeb uwzględniając minimalne normy powierzchni, w zależności
od syśteńów utlzymania, np. pomieszczenia inwentarskie, wybieg. W pzypadku zwieząi
gospodarskich powinny byĆ zachowane zasady dotyczące pzemieszczeń pomiędzy
stadami, zgodnie z przepisami obowiązującymi w tym zakresie. osoba' ktora przyjmuje
zwierzę nie moze byĆ karana za naruszenia pzepisów ustawy o ochronie ałłierząJ.'
Przekazanie zwierzęcia do wskazanego gospodarstwa osoby fizycznej odbywac się będzie
w formie zlecenia bez wynagrodzenia ale ze zwrotem kosztów realizacji zlecenia (art. 735
i742 ustawy zdnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (Dz' U' Nr 16, poz' 93, zpoźn. zm.)),
w tym uwzględniony jest doraźny zwrot kosztów weterynaryjnych, względnie zryczałtowany
zwrot kosztów utrzymania przez określony czas. 
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8. Zapewnienie całodobawej apieki weterynaryjnej w przypadkach zdaneń drogawych
z udziałem zwienąt

W pnzypadku zdazenia drogowego z udziałem zwieząt, w ktÓrym zwiezę zostaje potrącone
i jest ranne, Gmina zleca lekarz:owi weterynarii określenie, w jakim stanie jest zwierzę, czy
nadaje się do dalszego leczenia czy teŻ do uŚmiercenia w celu zakończenia cierpień.
Gmina będzie wspołdziałaĆ w tym zakresie z lekazem weterynarii, z którym podpisze
stosowną umowę.
Wytypowany zakład weterynaryjny powinien posiadaĆ zaplecze' zapewniające kilkudniowe
leczen ie stacjon arne ran nym w wypad kach d rog owych zwierzęto m.
Dane teleadresowe zakładu weterynarii powinny byi ogłoszone w sposób zwyozajowo
przyjęty (np' tablice ogłoszeń na terenie gminy, strona internetołya Uzędu Gminy) tak' aby
umożliwiĆ dokonywanie powiadomień o zwiezętach rannych w wypadkach drogowych.

W przypadku zdazenia drogowego z udziałem zvłierząt, w wyniku, ktorego potrącone
zwierzę utraciło życie - Gmina zawiadamia podmiot odbieĘący padłe zwiezęta, ktory
ŹÓbowiążrny jesi beżanvłoeznie ŻÓrganiŻowaĆ ŹbiÓrkę, trailspoit ÓraŻ uniesekodliwianie
odpadów zwierzęcych odebranych z terenu gminy.
W dniu O2stycznia 2a15 r Gmina Reńska Wieś zawarła umowę z Panem Janem Piskoń
lekarzem weterynarii, prowadzącym działalność gospodarczą pod nazwą,,Gabinet
Weterynaryjny Jan Piskoń'' z siedzibą w Stzelcach Opolskich pzy ul. opolskiej 32.
Przedmiotem niniejszej umowy jest:
1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdazeń drogowych z
udziałem bezdomnych zwierząt na terenie stanowiącym własność gminy Reńska Wieś z
KoniecznoŚcią pzyjazdu lekarza weterynarii na miejsce zdarzenia'
2' Dorazne użycie aplikatura do uśpienia rannych, zabłąkanych lub agresywne
zachowujących się zwierząt domowych iwolno zyjących.
3' Wykonywanie niezbędnych zabiegów weterynaryjnyeh zw eelu ratowania życia
bezdomnych zwierząt obejm ujących :

a/ udzielenie pierwszej pomocy,
b/zbadanie ogólnego stanu zdrowia.
4.obsenłacja w gabinecie bezdomnego zwiezęcia w celu wykonania niezbędnych zabiegów
w celu ratowania zycia zwieząt.
5" Zegwarańtowanie pobylu ewiÓrżxĄtÓrtt dżikinn uiatÓwńrryrn W Zagrodżie diŹ ZwierzQt"
6' Wykonywanie zabiegÓw leczniczych przewidywanych do realizacjiwg zlecenia i zakresu
uzgodnionego każdorazowo z Zleceniodawcą'
7. Eutanazja w przypadkach:
- zwierząt nieuleczalnie chorych, bardzo starych bez szansy na pzezycie,
- zwierząt po wypadkach komunikacyjnych lub powstałych urazach zagrażĄących ich życiu,
- ślepych miotów
8' ?rzekazanie do utylizacji zwierząt podłych w czasie intenrencji oraz padłych lub
poddanych eutanazji podczas pzetzymywania.

9. PIan znakowania zwienątw gminie

Gmina może zapewnić właścicielom psów i kotów dofinansowanie znakowania zwierząt,
,,ehipowania''' Dofinansowanie przysługiwałoby tylko mieszkańcom Gminy Reńska Wieś, dla
zwieząt stanowiących ich własność, posiadających aktualną ksiązeczkę zdrowia zwiezęcia
lub książeczkę szczepień'

Grtlin9 Reńśka Wieś, Zgodnie z ustawĄ prawÓ ŻefnÓWień publicznych, może wyłoniĆ iekalza
weterynarii, z którym zawarta będzie umowa na dokonywanie, dofinansowywanych
z budżetu Gminy, zabiegów znakowania'

1a. Edukacja w zakresie ochrony zwienąt

Gmina w ramach realizacji Programu prowadzić będzie działania edukacyjne mające na celu
podniesienie Świadomości mieszkańcow w zakresie kształtowania prawidłowych postaw

.1
ł'/



izachowań człowieka w stosunku do ałierząt oraz W zakresie obowiązkóW spoczywających
na właścicielach i opiekunach zwierząt między innymi paprzez. ulotki, plakaty,
rozpowszechnianie informacji na stronie internetowej Urzędu Gminy, organizowanie
konkursów oraz udzielanie wsparcia przy organizowaniu zajęĆ edukacyjnych.

Zadaniem Gminy będzie rownież zachęcanie nauczycieli w szkołach i paedszkolach
z terenu Gminy do propagowania zagadnień zułiązanych z humanitarnym traktowaniem
zwierząt domowych oraz standardami opieki nad zwiezętami, potzebą ograniczenia liczby
zwierząt poprzez sterylizację i kastrację.

W nkcję edukacyjną ńożna zaangażowaĆ także iokalne mecjia.

11. Dodatkowe informacje o nowelizacji ustawy o ochronie arierząt

W myśl nowych pzepisów, nie można puszczaĆ psów bez moŹliwości ich kontroli i bez
oznakowania umożliwiającego identyfikację właściciela lub opiekuna chyba, że będzie to na
ogrodzonym terenie prywatnym' Policja, lekarz weterynarii i upoważniony przedstawiciel
organizacji społecznej mają prawo odbierania zwieząt osobom, które się nad nimi znęcają'
Niedozwolone jest także wystawianie zwierzęcia domowego lub gospodarskiego na działanie
warunków atmosferycznych, które zagraŻająjego zdrowiu lub życiu, transpoń żywych ryb lub
ich puetrzymywanie w celu sprzedaży bez dostatecznej ilości wody uniemożliwiającej
oddychanie, utrzymywanie zwierzęcia bez odpowiedniego pokarmu lub wody przez. okres
wykraezĄącY paza minimalne potrzeby właściwe dla gatunku'
WłaŚcłcielom psÓw nie wolno tzymaĆ zwieząt domowych na uwięzi dłuzej niŻ 12 godzin
w ciągu doby lub w sposób powodujący u nich uszkodzenie ciała lub cierpienie. DługośĆ
uwięzinie może byĆ krotsza niz 3 metry'
Każdy, kto napotka bezdomnego psa lub kota powinien powiadomiĆ o tym fakcie Urząd
Gminy iub policję'
Nowelizacja ustawy o ochronie zulie.z'ąt wprowadza zakaz sprzedawania i kupowania
zwierząi domowych na targowiskach i giełdach, a także zakaz prowadzenia targowisk i giełd
ze spzedaŻązwierząt domowych. Ustawa nie dopuszcza możliwości handlu psami i kotami
poza miejscami ich chowu lub hodowli' dodatkowo Wprowadzono zakaz rozmnażania psow
i kotÓw w celach handlowych, poza hodowlami prowadzonymi pod kuratelą ogólnokĘowych
organizacji społecznych {np' Związek Kynologiczny w Polsce).
Zgodnie z nową ustawą, nadzór nad pzestrzeganiem przepisów o ochronie zwierząt
sprawuje lnspekcja Weterynaryjna. Wspołdziałać mogą z nią organizacje społeczne, których
statutowym celem działanła jest ochrona zwierząt' Kompetencje dotyczące postępowań
egzekucyjno * mandatowych posiada policja.

t2. środki finansowe araz sposól wydatkowania tych środków na realizację
programu apieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapohiegania bezdomnaści
zwierząt

Lp. Zadanie Jednostka
wvkonuiaca

Koszt / rok
Izłl

1.

_ umieszczenie zwierząt bezdomnych
w schronisku dla zwierząt
- odławiania bezdomnvch zwierzat

Schronisko,
Uząd Gminy 3960

2.
- opieka nad zwierzetami pozbawionymi
tymczasowo opieki

Pomoc sąsiedzka,
Społeczni

opiekunowie
zwierzat

brak nakładów
inwestycyjnych

ą - poszukiwania właścicieli dla bezdomnych
zwierzat

Schronisko,
Urzad Gminv

brak nakładÓw
inwestvcvinvch

+.

- usypianie Ślepych miotów
- steryllzeĆja i kgśtracja zwierŻąt
- znakowanie zwierzat

L€kaffi weteryńeiil 1 000,00

I
tpł



Lp. Żadanie ,Jednostka
wvkonuiaca

Koszt I rok
tzłl

5.
- umieszczenie zwierzęcia Źle
traktowanego w gospodarstwie rolnym -
koszt leczenia ipobńu

Uząd Gminy 500,00

6,
- zapewnienia całodobowej opieki
weterynaryjnej w pzypadkach zdarzeń
d rooowych z udziałem zwierzat

Lekarz weterynarii 500,00

7. edukacia w zakresie ochronv mtierzat Urzad Gminv 500.00

ó.

- umieszczenie zwierząt bezdomnych
w gospodarstwie domowym,_ usługa weterynaryjna (odrobaczenie,
ŻeŚŹc2epieiiie),
- jednorazowa pomoc - np. zakup budy,
kojca lub karmy dla zaadoptowanego
zwierzecia

UrZąd Grfiitiy 2500,00

RAZEM 8960,00

PRZlal\:oDNICZĄCY
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mgr lirystian fuegel


